
Úřad vyšetřování a dokumentace zločinů komunismu 

Zveřejnění podle ustanovení § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. 

Žadatel se domáhal souboru informací vztahujícího se k Úřadu vyšetřování a 
dokumentace zločinů komunismu služby kriminální policie a vyšetřování (dále jen 
„útvar“) a členěného do dvou částí:  

 



 



Policie České republiky poskytla žadateli následující informace: 
 
Ad A 1. 
Rozpočtové limity na rok 2021 dosud nebyly útvaru přiděleny. 
 
Ad A 2. 
Plán výdajů programového financování na rok 2021 dosud nebyl útvaru přidělen.  
 
Ad A 3. 
Povinný subjekt nedisponuje požadovaným přehledem veškerého softwaru, jímž jsou 
vybaveny veškeré informační, komunikační a další technologie provozované útvarem 
při plnění jeho úkolů, a nedisponuje proto ani souborem údajů požadovaných v tomto 
bodě žádosti a vztahujících se ke každému jednotlivému užívanému programovému 
vybavení. Povinný subjekt by musel požadovaný přehled teprve vytvořit a jeho 
vytvoření by bylo možné toliko na základě provedení analýzy všech obchodních 
případů týkajících se nákupu informačních, komunikačních a dalších technologií pro 
potřeby útvaru, které by mohly obsahovat požadované údaje, dále analýzy 
inventarizačních záznamů obsahujících údaje o veškeré technice aktuálně užívané 
útvarem a porovnání výsledků obou analýz. Povinný subjekt v této souvislosti 
konstatuje, že pořízení požadovaného přehledu by představovalo vytvoření nové 
informace a že zákon č. 106/1999 Sb. mu takovou povinnost neukládá. Ustanovení § 
2 odst. 4 tohoto právního předpisu praví, že povinnost poskytovat informace se netýká 
dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací.  

 
Ad A 4. 
Rozkaz ředitele Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu služby 
kriminální policie a vyšetřování č. 2/2007, kterým se vydává organizační řád Úřadu 
dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu služby kriminální policie a vyšetřování, 
včetně dvou jeho příloh, z nichž druhá obsahuje požadovanou organizační strukturu 
útvaru, byl žadateli poskytnut na základě jedné z jeho předchozích žádostí o informace 
dokumentem č. j. PPR-36874-16/ČJ-2019-990810 ze dne 2. prosince 2019. Uvedený 
interní akt řízení je nadále platný a účinný a nebyl od data poskytnutí žadateli 
novelizován. 
 
Ředitel útvaru nevydal interní akty řízení upravující pracovní řád a spisový a skartační 
řád. Útvar se řídí pokynem policejního prezidenta č. 170/2015, spisový řád, závazným 
pokynem policejního prezidenta č. 114/2009, kterým se stanoví doba služby a pracovní 
doba, a nařízením Ministerstva vnitra č. 48/2012, kterým se vydává pracovní řád.  
Z těchto tří interních aktů řízení lze žadateli poskytnout v celém rozsahu pouze pokyn 
policejního prezidenta č. 170/2015, spisový řád. Zbývající dva interní akty řízení je 
nutno ve smyslu rozsudku Nejvyššího správního soudu č. 5 As 76/2014 – 23 ze dne 
31. července 2014 posoudit a v každém z nich identifikovat „případné údaje, které 
poskytnuty být nemohou a které tedy mají být v poskytnutých kopiích anonymizovány, 
resp. znečitelněny“. Z citovaného rozsudku vyplývá, že pracovníci povinného subjektu 
musí vykonat tuto činnost v každém případě, i tehdy, pokud nakonec po vykonané 
kontrole požadovaných dokumentů vyjde najevo, že žádné takové údaje, které by měly 
být znečitelněny, neobsahují. Z citovaného rozsudku rovněž vyplývá, že povinný 
subjekt je oprávněn požadovat za tuto činnost úhradu podle ustanovení § 17 odst. 1 
zákona č. 106/1999 Sb. a že tato úhrada musí být nejprve zaplacena, aby z provedení 
uvedené kontroly teprve vyplynulo, zda a případně v jakém rozsahu je nutné 



poskytnutí informací obsažených v požadovaných dokumentech odepřít a vydat o tom 
rozhodnutí o částečném odmítnutí žádosti.   
 
Ve vztahu k  pokynu policejního prezidenta č. 170/2015, spisový řád povinný subjekt 
konstatoval, že podle ustanovení § 17 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. je v souvislosti 
s poskytováním informací oprávněn žádat úhradu ve výši nákladů spojených 
s pořízením kopií. V souladu s ustanovením § 17 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. proto 
oznámil žadateli, že poskytnutí této informace je podmíněno zaplacením úhrady. 
Žadatel ve lhůtě stanovené ustanovením § 17 odst. 5 zákona č. 106/1999 Sb. úhradu 
nezaplatil, a povinný subjekt proto jeho žádost v této části odložil.  

Ve vztahu ke zbývajícím dvěma interním aktům řízení požadovaným v tomto bodě 
žádosti povinný subjekt konstatoval, že podle ustanovení § 17 odst. 1 zákona č. 
106/1999 Sb. je v souvislosti poskytováním informací oprávněn žádat úhradu nejen ve 
výši nákladů spojených s pořízením kopií, ale také úhradu za mimořádně rozsáhlé 
vyhledání informací spočívající v uplatnění postupu podle § 12 zákona č. 106/1999 Sb. 
a ve vyloučení z požadovaných dokumentů těch informací, u nichž to stanoví uvedený 
zákon. V souladu s ustanovením § 17 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. proto oznámil 
žadateli, že poskytnutí požadovaných informací je podmíněno zaplacením úhrady. 
Žadatel ve lhůtě stanovené ustanovením § 17 odst. 5 zákona č. 106/1999 Sb. úhradu 
nezaplatil, a povinný subjekt proto jeho žádost v této části odložil.  

Ad A 5. 
 

 

Ad A 6. 

 Plán 
k 1.12.2019 

Stav 
k 1.12.2019 

Plán 
k 1.12.2020 

Stav 
k 1.12.2020 

Příslušníci P ČR 20 17 20 15 

Zaměstnanci P ČR 12 13 12 13 

 
Údaje za leden 2021 dosud nejsou k dispozici. 
 
 
 

Hodnost Titul Jméno, 
příjmení 

Služební 
místo 

Rok 
ustanovení 

Vzdělání Délka 
služebního 

poměru 
(let) 

plk. PhDr. Eva 
Michálková 

ředitelka 2015 vysokoškolské 26 

plk. JUDr. Dalimil 
Sypták 

zástupce 
ředitelky 

2015 vysokoškolské 30 

plk. Mgr. Eduard 
Kočvara 

vedoucí 
oddělení  

2002 vysokoškolské 26 



 
Ad A 7. 
 
 Průměrný služ. příjem (plat) 

2019 (Kč) 
Průměrný služ. příjem  (plat) 

2020 (Kč) 

Příslušníci P ČR 58 034 62 613 

Zaměstnanci P ČR 34 245 36 116 

   
Ad A 8. 

Útvar nevyužívá žádné externí poradce. 

Ad B 1. 

Ředitel útvaru nepřijal v souvislosti s pandemií koronaviru zvláštní opatření, příslušníci 
a zaměstnanci Policie České republiky zařazení v útvaru se řídí opatřeními k 
organizaci výkonu služby přijatými v souvislosti s rizikem šíření onemocnění COVID-
19 vedením Policie České republiky a metodickými doporučeními Ministerstva vnitra, 
odboru zdravotnického zabezpečení, oddělení ochrany veřejného zdraví.  

Ad B 2. 

Útvar nepořizoval v souvislosti s infekčním onemocněním COVID-19 žádné ochranné 
prostředky nebo pomůcky.  

Ad B 3. 

Ředitel útvaru nevydal zvláštní interní akty řízení upravující bezpečnost a ochranu 
zdraví při práci, na příslušníky a zaměstnance Policie České republiky zařazené v 
útvaru se vztahují interní akty řízení náměstka policejního prezidenta pro ekonomiku 
upravující přidělování osobních ochranných pracovních prostředků proti působení 
nebezpečných látek včetně infekčních patogenů.   

Ad B 4. 

Viz ad B 1. 

Ad B 5. 

Útvar nevydává výroční zprávy o své činnosti, nevydal takovou zprávu za rok 2019 ani 
za rok 2020. 

Ad B 6.  

Povinný subjekt neeviduje počty příslušníků a zaměstnanců Policie České republiky 
zařazených v útvaru, kteří se podrobili testům na COVID-19 a nemá zákonnou 
povinnost takovou evidenci vést. Jestliže povinný subjekt nedisponuje požadovanými 
informacemi, aniž by byl povinen jimi disponovat, nemůže je žadateli poskytnout.  

 

PhDr. Jiří Vokuš, 15. dubna 2021 


